

## Friedhofsgebührenordnung ab 01.07.2025

ab 01.07.2025

Grabarbeiten (öffnen,schließen, Vorbereitung für Beerdigung)	680,00 €
Grabarbeiten - Kindergrab (öffnen,schließen und herrichten für Beerdigung)	165,00 €
Fundamentbesitzigung aus dem Grab	110,00 €
Erdabfuhr (überschüssiges Erdreich abtransportieren, entsorgen bzw. nachfüllen)	154,00 €
Sargträgermannschaft	376,00 €
Sargträger (1 Mann)	94,00 €
Särge im Grab ausbauen und entsorgen (aus Grab, Gruft)	110,00 €
Grabhügel mit Gräberde errichten und Wege aufkiesen ( nach ca. 4-6 Wochen nach Beerdigung)	99,00 €
Grabhügel mit schwarzer Gräberde errichten (Abt. 2, 8, 25a)	50,00 €
Korpus heben und mitbestatten im selben Grab	99,00 €
Exhumierung (Ausbettung einer Leiche) „	660,00 €
Gebineesammlung (ohne Grabarbeiten, Sammling in einer Gruft)	230,00 €
Kompressorzuschlag (Lockierung und Frostaufruch) je Stunde	77,00 €
Bäume, Büsche, Sträucher aus dem Grab ausbauen, je Stunde	55,00 €
Gruft reinigen	165,00 €
Gruftbeisetzung (sämtl. Vorbereitungen und Nacharbeiten, Gerüst usw.)	220,00 €
Einfassung (1-fach Grab im Neuen Friedhof bei Grab-Neukauf und jeder Beerdigung)	165,00 €
Einfassung (2-fach Grab im Neuen Friedhof bei Grab-Neukauf und jeder Beerdigung)	275,00 €
Einmalgebühr Fundament (1-fach Grab im Neuen Friedhof)	220,00 €
Einmalgebühr Fundament (2-fach Grab im Neuen Friedhof)	350,00 €
Aufbahrung der Leiche	100,00 €
Aufbahrung der Leiche (Kind)	50,00 €
Benützung der Trauerhalle	205,00 €
Benützung der Trauerhalle (Kind)	93,00 €
Verabschiedung in der Trauerhalle	77,00 €
Kühlzelle pro Tag	27,00 €
Kühlzelle Reinigungskosten	165,00 €
Urnenbestattung	350,00 €
Urnenbestattung bei Kinder (Totgeburten)	165,00 €
Urnenaus-ein-oder Umbettung in eine Nische, Schacht, Gruft	94,00 €
Urnenaus-ein-oder Umbettung in bei einem Erdgrab (auch anonym)	121,00 €
Einbettung einer kleinen Gebeinekiste incl. Erdarbeiten	230,00 €
Einbettung einer großen Gebeinekiste incl. Erdarbeiten	340,00 €
Einbettung einer großen Gebeinekiste in eine Gruft	121,00 €
Gebeinekiste klein	132,00 €
Gebeinekiste groß	187,00 €
Kranzgestell für eine Woche (für 9 Kränze)	60,00 €
Kranzgestell für eine Woche (für 3 Kränze)	39,00 €
Kranzständer für eine Woche (pro Stück)	17,00 €
Urnenversand (Herausgabe/Bearbeitung - ohne Postgebühr)	55,00 €
Grabsteingebühr 1-fach Urnengrab (Abt.2, 8, Abt.25a und Kinderfriedhof)	121,00 €
Grabsteingebühr 1-fach Grab	242,00 €
Grabsteingebühr 2-fach Grab	300,00 €
Grabsteingebühr 3-fach Grab	360,00 €
Grabsteingebühr 1-fach Gruft	425,00 €
Grabsteingebühr 2-fach Gruft	484,00 €
Grabsteingebühr 3-fach Gruft	725,00 €

Einmalgebühr 1-fach Gruft ausgemauert (für das Nutzungsrecht)	1.100,00 €
Einmalgebühr 2-fach Gruft ausgemauert (für das Nutzungsrecht)	1.850,00 €
Einmalgebühr 3-fach Gruft ausgemauert (für das Nutzungsrecht)	2.200,00 €
Einmalgebühr Urnenschacht mit Betonplatte Abt. 8 und Abt. 25a	165,00 €
Gebühr für Einbau von einem Urnenschacht im Erdgrab	50,00 €
Bronzplatte incl. Beschriftung Urnengrab	330,00 €
Umenabdeckplatte/Umentafel Abt. 32/E/WUG, UW1-UW29, Umentafeln	110,00 €
Umentafel bei Neukauf u. Erneuerung, 2-fach Nische (ohne Schriftzug), Schrift auf die Tafel setzen,	175,00 €
Umentafel bei Neukauf u. Erneuerung, 4-fach Nische (ohne Schriftzug), Schrift auf die Tafel setzen	230,00 €
Schrift auf die Tafel setzen	55,00 €
Verwaltungs - Gebühr bei vorzeitiger Auflösung	50,00 €
Räumung 1-fach Grab	420,00 €
Räumung 2-fach Grab	500,00 €
Räumung 3-fach Grab	520,00 €
Räumung 4-fach Grab	580,00 €
Räumung 1-fach Urnengrab (Abt. 8, Abt. 25a u. Kindergräber)	200,00 €
Räumung 2-fach Urnennischen	100,00 €
Räumung 4-fach Urnennischen	110,00 €
Gruft	800,00 €
Räumung größere Gruft	je nach Aufwand

Alle vorher gültigen Gebührenordnungen werden hiermit ungültig.

Die Kirchenverwaltung der Pfarrei St. Emmeram hat in der Sitzung vom .....  
die oben aufgeführten Gebühren beschlossen.

Für die Pfarrei St. Emmeram

Pfarrer Roman Gerl

Kirchenpfleger Hr. Dollinger